2

86MS0051-01-2024-000660-64

05-0295/2111/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
21 февраля 2024 года

                                                     г. Нижневартовск
Мировой судья судебного участка № 11 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска ХМАО-Югры Голубкина Т.В., рассмотрев материалы административного дела в отношении:

Скоробогатовой Людмилы Николаевны, …. года рождения, уроженки ….зарегистрированной и проживающей по адресу: …., паспорт: серии ….
УСТАНОВИЛ:
19.01.2024 года в 17 час. 10 мин., на улице Омская, д. 38 в г. Нижневартовске, гражданка Скоробогатова Л.Н., управляя транспортным средством «LEXUS NX 200», государственный регистрационный знак ..., совершила обгон транспортного средства, с выездом на полосу, предназначенную для встречного движения в зоне действия дорожного знака 3.20 «Обгон запрещен», допустив при этом столкновение с транспортным средством «Тойота Функарго» государственный регистрационный номер ...регион, чем нарушила п. 1.3 ПДД РФ. Данное правонарушение совершено в течении года повторно.
Скоробогатова Л.Н., при рассмотрении дела с нарушением не согласилась, пояснив, что ширина проезжей части позволяла произвести опережение без выезда на полосу встречного движения, разметка отсутствовала, знак она не видела. На этом участке дороги всегда едут в три полосы.
Потерпевший Фио., на рассмотрение дела не явился, представил объяснение, приобщенное к материалам дела, согласно которого по состоянию здоровья, явиться в судебное заседание не может. Также указав, что он выезжал с прилегающей территории, убедился в безопасности маневра, он знал, что на данном участке дороги по одной полосе для движения в каждом направлении, автомобили слева и справа остановились, чтобы его пропустить, выехав налево, на полосу, которая для Скоробогатовой Л.Н. являлась встречной, почувствовал удар от столкновения машин, то есть ДТП произошло на полосе, которая для виновника являлась встречной. Указанное обстоятельство также подтверждается видеозаписью, диск с которой он приобщает к объяснению.
Мировой судья, исследовал материалы дела:
протокол 86 ХМ 458683 об административном правонарушении от 19.01.2024 года, составленный с участием привлекаемого лица, подписанный ей, с приложением в котором в частности указано, что транспортные средства получили повреждения с левой стороны; схему места совершения административного правонарушения от 19.01.2024 года, подписанную привлекаемым лицом, вторым участником ДТП, и аварийным комиссаром; объяснения Скоробогатовой Л.Н. от 19.01.2024; объяснения Фио., от 19.01.2024; копию водительских удостоверений на имя Скоробогатовой Л.Н., Фио.; копию страховых полисов; рапорт ИДПС ОВДПС ГИБДД; карточку операции с ВУ; сведения ГИС ГМП согласно которых штраф по постановлению от 03.05.2023 года оплачен 03.05.2023 года; копию постановление №  5-678-2107/2023 от 03.05.2023 в отношении Скоробогатовой Л.Н., привлеченной к ответственности по ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ, с отметкой о вступлении в законную силу 22.05.2023; дислокацию дорожных знаков и разметки на улице Омская согласно которой участок дороги на улице Омская имеет по одной стороне движения в каждом направлении, имеются сведения об установленном знаке 3.20 «Обгон запрещен», дорожной разметке 1.1; параметры поиска; справку начальника ОИАЗ ГИБДД УМВД по г. Нижневартовску согласно которой за выезд на полосу встречного движения (12.15 ч. 5 КоАП РФ) к уголовной ответственности ст. 264.2 УК РФ гражданка Скоробогатова Л.Н., 09.05.1970 г.р., до 19.01.2024 не привлекалась; диск, представленный потерпевшим, видеозапись на котором отсутствует;

Исследованные доказательства сомнений у мирового судьи не вызывают, поскольку                 составлены уполномоченным лицом и оформлены надлежащим образом.
Часть 5 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает административную ответственность за повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 настоящей статьи.

Из диспозиции ч. 4 ст.12.15 Кодекса РФ об административных правонарушениях следует, что в административно противоправным и наказуемым признается любой выезд на сторону дороги, предназначенную для встречного движения, если он запрещен Правилами дорожного движения РФ и за него не установлена ответственность ч. 3 ст.12.15 настоящего Кодекса.

Согласно п. 1.3 ПДД участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.

Знак 3.20 «Обгон запрещен» запрещает обгон всех транспортных средств, кроме тихоходных транспортных средств, гужевых повозок, мопедов и двухколесных мотоциклов без коляски.

Как усматривается из материалов дела Скоробогатова Л.Н., совершила манёвр обгона, в зоне действия дорожного знака 3.20 «Обгон запрещен».

Согласно п. 9.1 ПДД количество полос движения для безрельсовых транспортных средств определяется разметкой и (или) знаками 5.15.1, 5.15.2, 5.15.7, 5.15.8, а если их нет, то самими водителями с учетом ширины проезжей части, габаритов транспортных средств и необходимых интервалов между ними. При этом стороной, предназначенной для встречного движения на дорогах с двусторонним движением без разделительной полосы, считается половина ширины проезжей части, расположенная слева, не считая местных уширений проезжей части (переходно-скоростные полосы, дополнительные полосы на подъем, заездные карманы мест остановок маршрутных транспортных средств).

Доводы Скоробогатовой Л.Н. о том, что она двигалась по второй полосе без выезда на полосу встречного движения, опровергаются материалами дела, в частности схемами ДТП,  дислокации дорожных знаков. На схеме дислокации дорожных знаков и разметки указано, что участок дороги по улице Омская, в районе дома 38 имеет по одной полосе в каждом направлении, общая ширина дорожного полотна составляет 9 метров (по 4,5 метра в каждом направлении).

Таким образом, учитывая габариты транспортных средств, необходимость наличия расстояния между автомобилями, а также расстояния до окончания проезжей части, совершение обгона без выезда на полосу встречного движения на данном участке дороги невозможно.

 Противоправный выезд на сторону дороги, предназначенную для встречного движения, представляет повышенную опасность для жизни, здоровья и имущества участников дорожного движения, так как создает реальную возможность лобового столкновения транспортных средств, сопряженного с риском наступления тяжких последствий, в связи с чем ответственности за него, по смыслу части 4 статьи 12.15 КоАП РФ во взаимосвязи с его статьями 2.1 и 2.2 подлежат лица, совершившие соответствующее деяние как умышленно, так и по неосторожности.

В силу с п. 10.1 ПДД РФ, водитель должен вести транспортное средство со скоростью, не превышающей установленного ограничения, учитывая при этом интенсивность движения, особенности и состояние транспортного средства и груза, дорожные и метеорологические условия, в частности видимость в направлении движения. Скорость должна обеспечивать водителю возможность постоянного контроля за движением транспортного средства для выполнения требований Правил. При возникновении опасности для движения, которую водитель в состоянии обнаружить, он должен принять возможные меры к снижению скорости вплоть до остановки транспортного средства. В связи с чем, то обстоятельство, что Скоробогатова Л.Н. не видела знак, также не может служить основанием для освобождения от ответственности.

С учетом положений ст. 26.2 КоАП РФ, мировой судья приходит к выводу о достаточности представленных доказательств, при отсутствии видеозаписи события.

Объективная сторона административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 12.15 Кодекса РФ об АП состоит в том, что лицо совершает административное правонарушение, предусмотренное ч. 4 ст. 12.15 Кодекса РФ об АП, в течение года после того, как было признано виновным и подвергнуто наказанию по ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ.

Как следует из материалов дела постановлением мирового судьи № 5-678-2107/2023 от 03.05.2023 года Скоробогатова Л.Н., признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 чт. 12.15 КоАП с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 5000 рублей. Постановление вступило в законную силу 22.05.2023 года.

Таким образом, выехав 19.01.2024 года на полосу встречного движения, в нарушение требований Знака 3.20 «Обгон запрещен», устанавливающего прямой запрет на указанное действие, Скоробогатова Л.Н., совершила правонарушение, предусмотренное ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного                           административного правонарушения, личность виновного, отсутствие смягчающих и                                  отягчающих административную ответственность обстоятельств, предусмотренных ст.ст. 4.2 и 4.3 Кодекса РФ об АП и считает, что Скоробогатовой Л.Н., подлежит назначению административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об АП, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Скоробогатову Людмилу Николаевну, признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 1 год.

Исполнение административного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами возложить на ОГИБДД УМВД России по г. Нижневартовску.

Разъяснить Скоробогатовой Людмиле Николаевне что она в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права обязана сдать в ОГИБДД УМВД России по г. Нижневартовску водительское удостоверение (все имеющиеся удостоверения), а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

В силу ч. 2 ст. 32.7 Кодекса РФ об АП в случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд ХМАО-Югры в течение 10 суток через мирового судью, вынесшего постановление.

Мировой судья                                                                                  Т.В. Голубкина